Página 1 de 4

 1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 2

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 3

INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA 4

 DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA  5

 Avenida Marquês de Paraná, 303, Prédio Anexo do HUAP, Centro, CEP 24033-900, Niterói/RJ 6

 E-mail: meb.isc@id.uff.br 7

 8

ATA DA 255ª REUNIÃO DO DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA E BIOESTATÍSTICA. 9

Aos vinte e três dias do mês de junho de 2025, às nove horas, realizou-se, no Auditório Professor 10

Hugo Coelho Barbosa Tomassini, a reunião ordinária do Departamento de Epidemiologia e 11

Bioestatística (MEB), do Instituto de Saúde Coletiva (ISC), da Universidade Federal Fluminense 12

(UFF). Estavam presentes os Professores Felipe Guimarães Tavares (presidente), Aline Silva da 13

Costa, Cynthia Boschi Pinto, Gisele Caldas Alexandre, Helia Kawa, Jackeline Christiane Pinto Lobato, 14

Renato Bergallo Bezerra Cardoso, Sandra Costa Fonseca, Sandra Mara Silva Brignol, Thaiza Dutra 15

Gomes de Carvalho, Valéria Troncoso Baltar e a servidora técnico-administrativa Roberta Maria de 16

Albuquerque Gomes. Estão oficialmente afastados das atividades no MEB os Professores Edna 17

Massae Yokoo - em licença para capacitação até 09/08/2025 e Paulo Roberto Telles Pires Dias - de 18

férias até 15/07/2025. A plenária prosseguiu com os seguintes pontos de pauta: (1) Apresentação 19

dos pré-candidatos à Direção do ISC, (2) Aprovação da ata da reunião ordinária de maio de 2025, 20

(3) Informes, (4) Distribuição de disciplinas e atribuições - 2025.2, (5) Solicitação de aprovação de 21

afastamento para participar do “Curso de fortalecimento da pós-graduação em Saúde Coletiva 22

Brasileira” - Professora Jackeline, (6) Prorrogação do período de pós-doutorado do Professor Paulo 23

Dias, sem prejuízo às suas atividades acadêmicas junto ao MEB/ISC, (7)  Seleção de monitores 24

voluntários para a disciplina Epidemiologia 2 - Helia, (8) Férias MEB e (9) Assuntos Gerais. (1) 25

Apresentação dos pré-candidatos à Direção do ISC. O Professor Felipe convidou, para breves 26

apresentações de cinco a dez minutos, os membros das duas chapas que até o presente momento 27

apresentaram interesse em concorrer à Direção do ISC no quadriênio 2025-2029. Compareceram e 28

se apresentaram o Professor Túlio Batista Franco (candidato à vice-diretor na chapa composta 29

também pelo Professor Durval Dionísio Souza Mota, ausente) e as Professoras Gisele e Isabel 30

Domingos Martinez Dos Santos (candidatas respectivamente à diretora e vice-diretora). (2) 31

Aprovação da ata da reunião ordinária de maio de 2025. A plenária aprovou a ata da reunião 32

ordinária de maio de 2025, previamente encaminhada por e-mail para todos os Docentes. (3) 33

Informes. A Professora Thaiza esteve presente na reunião do colegiado de Enfermagem e informou 34

que houve discussão sobre o acompanhamento de alunos com necessidades especiais, tendo sido 35

sugerido que se buscasse uma parceria com o curso de Psicologia, para atuarem nas questões 36

relacionadas à saúde mental dos discentes. A Professora Valéria esteve presente no colegiado de 37

Farmácia e informou que o processo de implementação do novo currículo do curso está prestes a 38

ser concluído e, possivelmente, este passará a ser válido já no próximo semestre letivo, informação 39

ainda a ser confirmada. A Professora Sandra Brignol esteve presente no colegiado de Biomedicina 40

e informou que além de questões pontuais relativas à avaliação de currículo para solicitação de 41

reingresso de discente, houve discussão sobre as reclamações de discentes quanto ao 42

Página 2 de 4

comportamento em sala de aula de um Professor de Estatística, tendo a coordenação do curso se 43

comprometido a dialogar com o Departamento de Estatística sobre os casos relatados, a fim de que 44

se encontrasse uma solução. A Professora Sandra Brignol, neste momento do colegiado, informou 45

que o MEB poderia assumir a disciplina se necessário. As Professoras Gisele e Valéria estiveram 46

presentes no Núcleo Docente Estruturante (NDE) de Medicina e deram os seguintes informes: I. os 47

resultados do Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes 2023 (ENADE) e da avaliação do 48

Ministério da Educação (MEC) ao curso de Medicina foram discutidos, destacando-se a excelente 49

avaliação das ações do Observatório da Integração Ensino Serviços de Saúde do Estado do RJ 50

(OIESSRJ), do laboratório de simulações realísticas e da Saúde Coletiva, que alcançaram nota 51

máxima. Na avaliação do MEC, as notas relativas aos quesitos de infraestrutura e avaliação 52

periódica de desempenho foram baixas, tendo a coordenação, para sanar o segundo item, firmado 53

parceria para participar de avaliações temporais promovidas pelo MEC, a partir do ano que vem; II. 54

houve discussão sobre a necessidade de reestruturação do NDE, propondo-se que membros do 55

colegiado do curso não façam parte deste Núcleo, a fim de que se evite conflitos de interesses nas 56

deliberações realizadas; III. houve apresentação de disciplina de Língua brasileira de sinais (Libras), 57

tendo a Professora Gisele pontuado que, apesar de ter gerado interesse nos alunos, esta tem 58

procura baixa e é na verdade um projeto de extensão, que não compõe o currículo. A Professora 59

Gisele esteve presente  no colegiado de Medicina e informou que nesta ocasião também houve 60

discussão sobre a reestruturação do NDE, tendo a coordenação do curso proposto que as unidades 61

fora da Faculdade de Medicina, incluindo o ISC, não participassem mais deste Núcleo. Acerca deste 62

tema, a Professora Gisele pediu a palavra e enfatizou a importância da participação dos Professores 63

do ISC nestes espaços, que inclusive recentemente contribuíram positivamente com a organização 64

da Faculdade para a visita do MEC, tendo se manifestado contra a proposta. Houve ainda uma 65

proposta de que cada unidade acadêmica elegesse os seus representantes do NDE, através de 66

votação. A decisão ficou para a próxima reunião do colegiado, tendo a plenária do MEB apoiado a 67

posição da Professora Gisele. As Professoras Gisele e Valéria trouxeram os seguintes informes da 68

Conferência Curricular do Diretório Acadêmico Barros Terra (DABT): I. o DABT criou fluxos próprios 69

e organizou um comitê de recebimento de denúncias de alunos, tendo a Professora Claudete Araújo 70

Cardoso, coordenadora do curso de Medicina, orientado que quando se tratar de questões 71

sensíveis, utilize-se este fluxo do DABT e não o formulário de reclamações disponibilizado pela 72

coordenação, que ficaria para questões mais práticas e de infraestrutura; II. as disciplinas mais 73

questionadas pelos discentes foram “Primeiros socorros” e “Técnicas cirúrgicas”, e houve uma 74

reclamação sobre o “Internato obrigatório de atenção básica em saúde”.  O Professor Felipe esteve 75

presente em reunião promovida pela Pró-reitoria de gestão de pessoas (PROGEPE) e informou que 76

os servidores que recebem auxílio transporte devem fazer o recadastramento deste, pois houve 77

mudança nas Instruções Normativas ministeriais sobre este auxílio e agora todos devem informar 78

os dias de trabalho presencial, para a computação do valor a ser pago. (4) Distribuição de 79

disciplinas e atribuições - 2025.2. A plenária aprovou a seguinte distribuição de carga horária 80

docente em 2025.2: Graduação - Epidemiologia I – Valéria (coordenadora) – duas turmas (86 horas 81

no total), Aline - uma turma (43 horas) e Felipe – uma turma (43 horas). Epidemiologia II – Helia 82

(coordenadora) e Edna, duas turmas cada (102 horas cada); Epidemiologia III – Gisele 83

(coordenadora), Cynthia, Paulo e Thaiza (73 horas). Epidemiologia IV – Sandra Fonseca 84

(coordenadora), duas turmas (102 horas no total); Epidemiologia V – Sandra Brignol, uma turma 85

(60 horas); Epidemiologia VII – Aline (coordenadora) e Jackeline, duas turmas (40 horas cada); 86

Epidemiologia VIII – Cynthia (coordenadora) e Thaiza, duas turmas (40 horas cada). Bioestatística 87

aplicada à Farmácia - Sandra Brignol (coordenadora) e Jéssica Pronestino – duas turmas (54 horas 88

Página 3 de 4

cada); Iniciação Científica II – pretendem oferecer a disciplinas as Professoras Aline, Cynthia, Helia, 89

Sandra Fonseca e Valéria (90 horas cada); Internato Obrigatório em Atenção Básica em Saúde – 90

Renato (360 horas), Jackeline e Gisele (90 horas cada), Sandra Brignol (30 horas); Trabalho de 91

campo supervisionado II - Thaiza (73 horas); Bioestatística para o Departamento de Enfermagem 92

Médico-cirúrgica (MEM) – Felipe (coordenador) e Aline, duas turmas (40 horas cada); Iniciação à 93

Pesquisa Biomédica II - Sandra Brignol (40 horas). Extensão - Felipe, Sandra Brignol e Jackeline (30h 94

cada) Pós-graduação - Programa de Pós-graduação em Nutrição (PPGN): Estatística 1 - Valéria (45 95

horas); Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva (PPGSC): Introdução à saúde coletiva - 96

Jackeline (20 horas), Gerência - Aline e Valéria (15 horas cada), Epidemiologia em saúde coletiva - 97

Edna e Helia (carga horária a confirmar); Programa de Pós-Graduação em Bioética, Ética Aplicada 98

e Saúde Coletiva (PPGBIOS): Vulnerabilidade e interseccionalidade das cias LGBT - Sandra Brignol 99

(30 horas). Atribuições - Professora Aline - NDE enfermagem, Subchefe do MEB e suplente no 100

Colegiado de Enfermagem; Professora Cynthia - GT parcerias institucionais ABRASCO, Assessoria 101

para a OMS - Child Health Accountability Tracking technical advisory group (CHAT), titular no 102

Colegiado do ISC e Comitê de Prevenção do óbito infantil e fetal - SES-RJ; Professora Edna - Suplente 103

na Comissão de avaliação funcional do ISC e membro da Comissão Avaliação coordenação do 104

PPGSC; Professor Felipe - Chefe do MEB, membro da Comissão Avaliação coordenação do PPGSC, 105

membro da Comissão de organização dos livros PPGSC, GT saúde indígena, Comissão técnica 106

interministerial SASI-SUS, titular da Comissão de Epidemiologia da ABRASCO e membro da 107

Comissão Científica ABRASCAO 2025; Professora Gisele - suplente no Colegiado do ISC, membro da 108

Comissão de organização dos livros PPGSC, membro da Comissão nova sede do ISC, membro da 109

Comissão de Recredenciamento do PPGSC, titular do Colegiado de Medicina, suplente na Comissão 110

de Epidemiologia da ABRASCO, membro do NDE Medicina, Colegiado do PPGSC - suplente da linha 111

3 e titular da linha 4; Professora Helia - titular da Comissão de avaliação funcional MEB, 112

Representante da linha 1 do colegiado do PPGSC, membro da Comissão Avaliação coordenação do 113

PPGSC, GT parcerias institucionais ABRASCO, suplente no Colegiado do ISC; Professora Jackeline - 114

membro do Colegiado do PPGSC - representante linha 2 titular, Comissao nova sede do ISC, titular 115

no Colegiado ISC, membro da Comissão de Recredenciamento do PPGSC, Coordenadora de 116

monitoria do MEB, membro da Comissão de Recadastramento - PPGSC, Fórum de editores da 117

ABRASCO, membro da Comissão do livro sobre Saúde da População Negra, GT ISC Anti-racista; 118

Professor Renato - suplente do Colegiado Medicina e GT de IA Saúde; Professora Sandra Fonseca - 119

titular do Colegiado do ISC, Presidente da Comissão de Avaliação Local do ISC, suplente da Comissão 120

de avaliação funcional do MEB, titular da Comissão de avaliação funcional do ISC, Comitê de 121

Prevenção do óbito infantil e fetal - SES-RJ, Supervisão de período do curso de Medicina (oitavo 122

período); Professora Sandra Brignol - titular do Colegiado de Farmácia, suplente da Comissão de 123

avaliação funcional do MEB, Representante da UFF no GT do ambulatório trans, suplente do 124

Colegiado do ISC, titular do Colegiado de Biomedicina, GT Saúde LGBT da ABRASCO; Professora 125

Valéria - suplente do Colegiado de Farmácia, Comissão de recredenciamento do PPGN, Colegiado 126

PPGN, Supervisão de período do curso de Medicina (segundo período), membro do NDE Medicina, 127

suplente no Colegiado de Biomedicina e titular na Comissão de avaliação funcional do MEB; 128

Professora Thaiza - titular no Colegiado da enfermagem. (5) Solicitação de aprovação de 129

afastamento para participar do “Curso de fortalecimento da pós-graduação em Saúde Coletiva 130

Brasileira” - Professora Jackeline. A Professora Jackeline solicitou aprovação para participar do 131

“Curso de fortalecimento da pós-graduação em Saúde Coletiva Brasileira”, em Brasília de 28/07 a 132

01/08, onde irá substituir os Professores Leandro Augusto Pires Gonçalves e Lilian Koifman, 133

coordenador e vice coordenadora do Programa de Pós-graduação em Saúde Coletiva da UFF 134

Página 4 de 4

(PPGSC), o que foi aprovado pela plenária (6) Prorrogação do período de pós-doutorado do 135

Professor Paulo Dias, sem prejuízo às suas atividades acadêmicas junto ao MEB/ISC. O Professor 136

Felipe informou que o período de afastamento do Professor Paulo se encerrou em 31/05/2025, 137

mas ele comunicou ao Departamento que ainda não concluiu as atividades de pesquisa do pós-138

doutorado e gostaria de prosseguir com estas por mais oito meses, sem prejuízo de suas atividades 139

do MEB. Consultada, a Divisão de Afastamento de Capacitação e Qualificação (DACQ) informou que 140

é possível que ele faça isso, porém seu processo não será encerrado e sim sobrestado, podendo ser 141

encerrado quando ele anexar o comprovante de conclusão do pós-doutorado. A plenária aprovou 142

a solicitação. (7)  Seleção de monitores voluntários para a disciplina epidemiologia 2 - Helia. A 143

Professora Helia pontuou que é importante que no início do próximo semestre letivo a disciplina 144

de Epidemiologia II possa contar com monitores, e solicitou a abertura de processo seletivo para 145

monitor voluntário do projeto “Epidemiologia descritiva aplicada à Medicina”. Ela informou que 146

não poderá compor a banca, pois estará em licença para capacitação, tampouco a Professora Edna 147

poderá participar neste momento, pois atualmente goza da mesma licença. A plenária aprovou a 148

abertura do referido processo seletivo, sugerindo que este seja realizado na semana de 11 a 15 de 149

agosto, sendo a banca composta pelos Professores Edna, Sandra Fonseca, Thaiza e Renato 150

(suplente). Caso não seja possível a realização nesta semana, este poderá ocorrer na semana 151

seguinte, caso em que a Professora Cynthia substituirá a Professora Sandra Fonseca na referida 152

banca. (8) Férias MEB. A Professora Jackeline solicitou alteração de seu período de férias 153

previamente marcado, para participar do evento mencionado no item 5 da pauta desta reunião, 154

passando para 4/8/2025 a 19/8/2025. A Professora Aline solicitou férias para os períodos de 155

11/08/2025 a 15/08/2025; 19/01/2026 a 13/02/2026; 23/02/2026 a 08/03/2026. A plenária 156

aprovou as solicitações. (9) Assuntos Gerais. I. A Professora Jackeline se comprometeu a articular, 157

juntamente ao curso de Educação Física da UFF, a proposição e elaboração de uma disciplina do 158

MEB; II. o Professor Felipe informou que o RAD 2025 está aberto para cadastro de projetos de 159

ensino e pesquisa; III. a Professora Sandra Brignol informou que o projeto “Saúde das pessoas 160

LGBTQIA+ sob a ótica da saúde coletiva: Atenção integral à saúde no SUS” (PROSAIN) recebeu três 161

notebooks para suas atividades, da Pró-reitoria de Extensão (PROEX); III. a Professora Sandra 162

Brignol informou que foi homenageada pelo Programa Estadual Rio Sem LGBTIfobia. Sem mais a 163

tratar, a reunião foi encerrada, e eu, Felipe Guimarães Tavares, lavrei a presente ata. 164

 165

 166

Felipe Guimarães Tavares 167

Chefe do MEB 168

		2025-08-14T11:15:23-0300
	Felipe Guimaraes Tavares:75370085234